
 

 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 069/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 

CONTRATO Nº 077/2024 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ORIENTE, Estado de Minas Gerais, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o n° 18.338.848/0001-90, com endereço na Praça Primeiro de 

Março, nº 46, Centro, São João do Oriente/MG, neste ato, representado pela Prefeita Municipal, a Srª 

Regilaene Nêdes Alcântara, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº. MG-10.602.709 
SSP/MG e inscrita no CPF nº. 036.385.206-92, doravante denominados CONTRATANTE e a empresa 

GLOBAL TECH LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 57.025.960/0001-23, com endereço na Rua Império 

da Vila , nº 267, Bairro Campina Grande, no município de Cariacica/ES, neste ato, representado pelo 

Sr Felipe Alvarenga de Oliveira, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº. 130.296.586-78, denominada 

CONTRATADA.  
 

CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: 

As partes declaram-se sujeitas às normas previstas na Lei Federal 14.133/21 e suas alterações, bem 

como alterações desta mesma redação, supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos 

e pelas disposições de direito privado, bem como, pelas cláusulas e condições deste contrato. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA BASE LEGAL 

1.1 – Este instrumento contratual fundamenta-se no PROCESSO LICITATÓRIO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 006/2024, com base na Lei Federal nº 14.133/21 e demais legislaçõespertinentes.  

1.2 – Relativamente ao disposto no presente Contrato, aplicam-se subsidiariamente as disposições da 

Lei nº. 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 

2.1 – O presente termo tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS GERAIS E DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme Ata de 

Julgamento e Proposta de Preços, parte integrante da licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n°. 

006/2024. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR  

3.1 – O valor total é de R$22.014,93 (vinte e dois mil e quatorze reais e noventa e três centavos), 

discriminado conforme anexos. 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE MEDIDA 

 

QTD 

 

MARCA/ 

MODELO 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

2 

AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 

18.000 BTUS /H, FRIO 220 VOLTS, SAÍDA 

DE AR VERTICAL, CHASSI INOXIDÁVEL, 

SISTEMA DE TRIPLA FILTRAGEM, FILTRO 

REMOVÍVEL, DESUMIDIFICADOR, 

DISPLAY DIGITAL EM LED, SELO PROCEL 

CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA INMETRO 

A , DISPLAY DIGITAL NA EVAPORADORA, 

(ECONOMIA A), CONTROLE REMOTO, 

GÁS R410A, GARANTIA MÍNIMA: 1 ANO 

UND 7 

PHILCO/ HW  

18K 220 F 

ECO IN 

R$3.144,99 R$22.014,93 



 

 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

 
 

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO (Art. 92, V e VI) 

4.1 – O pagamento será efetuado de acordo com o fornecimento, no prazo de até 30 (trinta) dias 

mediante apresentação da Nota Fiscal ou documento equivalente, devidamente atestada, juntamente 

das certidões de regularidade fiscal em plena validade, previstas na Lei 14.133/2021.  

4.2 – A Contratada deverá obrigatoriamente encaminhar os seguintes documentos quando da entrega: 
4.2.1 – Nota Fiscal ou documento equivalente gerada de acordo com o fornecimento das quantidades 

de itens solicitados e entregues na Autorização de Fornecimento/Ordem de Serviço; 

4.2.2 – Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e Estadual do domicílio ou sede do licitante, 

ou outra equivalente, na forma da lei; 

4.2.3 – Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei; 

4.2.4 –   Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho; 

4.3 – A falta de um dos documentos dispostos na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, poderá 

implicar no não recebimento. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E DOS PRAZOS DE FORNECIMENTO (ART. 105, ART. 92 IV, VII, 
XVIII E §3º) 

5.1 – O presente contrato fluirá até 31 de dezembro de 2024. 

5.2 O fornecimento do equipamento deverá ocorrer conforme previsto no edital, e de acordo com a 

solicitação da Secretaria requisitante, no prazo máximo estipulado no Termo de Referência, contados 

do recebimento da ordem de fornecimento. 
5.3 A Administração Pública poderá se recusar a receber os produtos licitados, caso este esteja em 

desacordo com as especificações do termo de referência, circunstância esta que será devidamente 

registrada e que caracterizará a mora do adjudicatário. 

5.4 O equipamento licitado terá que estar dentro das normas de legislação vigente de qualidade. 

5.5 O regime de execução contratual, o modelo de gestão, assim como os prazos e condições de 

conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência e ETP, deste 
Contrato. 

5.6 Os preços poderão ser reajustados, após decorridos 12 (doze) meses, contados da data da 

apresentação da proposta, por meio de índices oficiais, aplicando-se para este objeto o Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA). 

 
CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES 

6.1 – Compete ao CONTRATANTE: 

6.1.1 Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela CONTRATADA, de acordo com 

as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta; 

6.1.2  Indicar à Contratada seu respectivo saldo, visando subsidiar os pedidos, respeitada a ordem e 

quantitativos a serem fornecidos. 
6.1.3 – Aplicar as penalidades cabíveis, nas situações previstas no edital. 

6.1.4 – Rejeitar o item entregue em desacordo com as obrigações assumidas pela Contratada. 

6.1.5 – Efetuar o pagamento dentro das condições estabelecidas no edital; 

6.1.6 Exigir da CONTRATADA, a qualquer tempo, documentação que comprove o correto e tempestivo 

pagamento de todos os encargos previdenciários, trabalhistas, fiscais e comerciais decorrentes da 
execução deste contrato. 

6.2 – Compete à CONTRATADA: 

6.2.1 – O (s) item (s) deverão ser novos, estar em conformidade com aqueles adjudicados e especificados 

na(proposta de preços que são partes integrantes deste edital, devidamente embalados, em perfeito 

estado de conservação e uso. Os itens deverão ser entregues devidamente embalados, de forma a não 

serem danificados durante as operações de transporte e descarga no local indicado da entrega. 

(EVAPORADORA/CONDENSADORA) E 3 

ANOS (COMPRESSOR). (REFERÊNCIA 

DUAL INVERTER VOICE LG) 



 

 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

6.2.2 – A contratada ficará obrigada a atender a ordem de fornecimento efetuada no prazo máximo de 

10 (dez) dias úteis contados do envio da requisição ou pedido de compra, não podendo exigir 

quantidade mínima para entrega, visando cobrir o frete. 

6.2.3 – Caso a contratada não forneça os itens requisitados, no prazo máximo 10 (dez) dias úteis 
contados do envio da requisição/pedido de compra a Administração convocará a Classificada em 

segundo lugar para efetuar o fornecimento, e assim sucessivamente quanto às demais Classificadas, 

aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis. 

6.2.4 – O pedido dos itens será parcial, podendo ser efetuados diariamente ou conforme necessidade 

da Secretaria, feita mediante pedido de compra/requisição dentro do prazo legal. 

6.2.5 – Em caso de recusa ou desconformidade de algum item do objeto do presente Contrato, a 
Contratada deverá substituir o mesmo, no prazo máximo de 07 (sete) dias, sem qualquer ônus para 

administração, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis. 

6.2.6 – Entregar os itens conforme endereço informado pelo requisitante, em dias úteis das 08h00min 

às 17h00min. 

6.2.7 – Todas as despesas relativas à entrega do item e respectivas adaptações, bem como taxas, 
diferenças de ICMS, encargos de qualquer natureza e quaisquer custos incidentes correrão por conta 

exclusiva da Contratada. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

7.1 – Os recursos financeiros para pagamento das despesas de que trata o presente contrato, correrão 

por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 

02.12.02.12.361.0003.2076-4.4.90.52.00- Ficha 695- Fonte de Recurso 1.542.000.0000. 

 

CLÁUSULA OITAVA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

8.1 - Em conformidade com o art. 124, da Lei 14.133/21, caso sejam necessárias alterações no 
presente contrato, as mesmas serão objeto de estudo mútuo entre as partes, mediante termo aditivo. 

 

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES E MULTAS CONTRATUAIS 

9.1 – As penalidades contratuais aplicáveis são: 

a. advertência verbal ou escrita. 

b. multas. 
c. declaração de inidoneidade e, 

d. suspensão do direito de licitar e contratar de acordo com a Lei 14.133/21 e alterações posteriores. 

9.2 A advertência verbal ou escrita será aplicada independentemente de outras sanções cabíveis, 

quando houver descumprimento de condições contratuais ou condições técnicas estabelecidas. 

9.3 As multas e as demais penalidades previstas são as seguintes: 
a. 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso na execução dos serviços; 

b. Multa de 0,5 % (cinco décimos por cento) sobre o valor contratual, por infração a quaisquer das 

cláusulas do contrato e itens deste Edital e pela recusa da assinatura do contrato. 

c. 2% (dois por cento) do valor contratual, na hipótese de rescisão do Contrato nos casos previstos em 

lei, por culpa da CONTRATADA, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da 

obrigação de ressarcir das perdas e danos que der causa; 
d. suspensão temporária de participar em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura 

Municipal de São João do Oriente/MG, por prazo não superior a dois anos; 

e. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Federal, Estadual 

ou Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida 

a reabilitação do infrator, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; 
f. perda da garantia contratual, quando for o caso. 

9.4 De qualquer sanção imposta, a CONTRATADA poderá, no prazo máximo de cinco dias, contados 

da intimação do ato, oferecer recurso ao CONTRATANTE, devidamente fundamentado. 

9.5 As multas previstas no item anterior são independentes e serão aplicadas cumulativamente. 

9.6 A multa definida na alínea “a”, “c”, será descontada de imediato dos pagamentos das parcelas 

devidas e a multa prevista na alínea “b” do mesmo item será descontada por ocasião do último 
pagamento. 



 

 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

9.7 A CONTRATADA não incorrerá na multa prevista na alínea “c” acima referida, na ocorrência de 

caso fortuito ou de força maior, ou de responsabilidade do CONTRATANTE. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA HIPÓTESE DE RESCISÃO DO CONTRATO:  
10.1 – São motivos ensejadores da rescisão contratual, sem prejuízo dos demais motivos previstos em 

lei e neste instrumento: 

10.1.1 O descumprimento de cláusulas contratuais ou das especificações que norteiam a execução do 

objeto do contrato; 

10.1.2 O desatendimento às determinações necessárias à execução contratual; 

10.1.3 A prática reiterada, de atos considerados como faltosos, os quais devem ser devidamente 
anotados, art. 137 da lei 14.133/21; 

10.1.4 A dissolução da sociedade, a modificação da modalidade ou da estrutura da empresa desde que 

isso venha a inviabilizar a execução contratual; 

10.1.5 Razões de interesse público, devidamente justificados; 

10.1.6 A subcontratação parcial ou total, cessão ou transferência da execução do objeto do contrato. 
10.1.7 A rescisão poderá ocorrer também por ato unilateral, nos casos elencados no art.137, da lei 

14.133/21; 

10.1.8 As partes poderão, observada a conveniência segundo os objetivos da administração promover 

a rescisão amigável do contrato, através do próprio termo de destrato; 

10.1.9 Fica acordado entre as partes que se a rescisão contratual ocorrer por interesse da 

CONTRATANTE fica está obrigada a comunicar por escrito com antecedência mínima de 30 (trinta) 
dias. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO 

11.1 – O CONTRATANTE poderá considerar rescindido este Contrato, de pleno direito, 

independentemente dequalquer notificação ou aviso prévio, judicial ou extrajudicial, se:  
a) a CONTRATADA que não entregar os materiais no prazo estipulado do Termo de Referência contados 

da data do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou interrompê-los, sem justificativa aceita pelo 

CONTRATANTE; 

b) Contratada subcontratar a totalidade dos serviços; 

c) a CONTRATADA, sem prévia autorização do CONTRATANTE, ceder para terceiros o presente 

Contrato, emparte que constitua elemento essencial do objeto; 
d) a CONTRATADA não atender às exigências do CONTRATANTE relativamente à reparação de serviços 

executados com imperfeição ou ainda por imperícia; 

e) as multas aplicadas a CONTRATADA atingirem, isolada ou cumulativamente, o montante 

correspondente a 5%(cinco por cento) do valor do Contrato; 

f) a CONTRATADA deixar de cumprir qualquer cláusula, condições ou obrigações previstas neste 
Contrato oudele decorrentes; 

g) ocorrer qualquer um dos motivos referidos observados na Lei 14.133/2021. 

11.2 A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa 

prevista na lei 14.133/2021, ocasião em que fará jus apenas à percepção dos honorários do período 

trabalhado. 

11.3 A rescisão deste Contrato de forma unilateral acarretará, sem prejuízos da exigibilidade de débitos 
anteriores da CONTRATADA, inclusive por multas impostas e demais cominações estabelecidas neste 

Instrumento, as seguintes consequências: 

a) assunção imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato próprio da 

Administração; 

b) execução da garantia contratual, para ressarcimento da Administração, e dos valores das multas e 
indenizações a ela devidos retenção dos créditos decorrentes do Contrato até o limite dos prejuízos 

causados à Administração. 

c) A rescisão contratual poderá ainda ocorrer nos casos e formas previstos na lei 14.133/2021. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO 

12.1 – O presente Contrato será publicado na forma resumida, através de extrato, em veículo de 
divulgação Oficial do Município. 

 



 

 

Praça Primeiro de Março, 46 – Centro – São João do Oriente/MG    

CEP: 35.146-000 - Telefax (33) 3356.1159 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO CONTRATO E AOS CASOS 

OMISSOS 

13.1 – Aplica-se a Lei n.º 14.133/21 e o Código Civil Brasileiro ao presente contrato e em especial aos 

seus casos omissos. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA FISCALIZAÇÃO 

14.1 A fiscalização do presente contrato será realizada pelo Município de São João do Oriente/MG; 

14.2 A fiscalização realizada pelo Município não exclui responsabilidade da detentora da ata pela 

perfeita execução do empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto 

contratado, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções; 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

15.1 O presente contrato obedecerá à Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 

aplicando-se as sanções nela prevista, por qualquer descumprimento com as obrigações assumidas 

em decorrência do presente instrumento. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO 

16.1 – Fica eleito o foro da Comarca de Inhapim, Estado de Minas Gerais, para dirimir todas as 

questões oriundas do presente Contrato, sendo este competente para a propositura de qualquer 

medida judicial decorrente deste instrumento contratual, com a exclusão de qualquer outro por mais 

privilegiado que seja.  
 

E, assim, por estarem justas e convencionadas, as partes assinam o presente Contrato, em 02 (duas) 

vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.  

 

 
São João do Oriente/MG, 22 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 
 

 

REGILAENE NÊDES ALCÂNTARA                                        FELIPE ALVARENGA DE OLIVEIRA 

         Prefeita Municipal                                                                    Global Tech Ltda 

           CONTRATANTE                                                                        CONTRATADA 
 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 
 

 

 

 

______________________________________                        ____________________________________________ 


		2024-10-21T17:39:00-0300
	WELLINGTON ANICETO VINDILINO:08025501698




